
COMUNE DI CERTALDO
Città Metropolitana di Firenze

                                                                        ******************

SETTORE MANUTENZIONI

DETERMINAZIONE N. 637  del 17/10/2017

ORIGINALE

 

Oggetto :

UFFICIO TECNICO MANUTENZIONI – ACCORDO QUADRO PER LA 
FORNITURA IN ECONOMIA DI PRODOTTI AGROFARMACI E 
PRESIDI MEDICI CHIRURGICI CON RELATIVI MATERIALI 
ACCESSORI NECESSARI ALLA MANUTENZIONE DELLE 
PIANTE E DELLE ZONE A VERDE PUBBLICO ATTREZZATO 
PER GLI ANNI 2017-2018-2019 CON POSSIBILITÀ DI 
PROROGA MEDIANTE PROCEDURA CONCORRENZIALE CON 
IL SISTEMA TELEMATICO DELLA  REGIONE TOSCANA 
START – ULTERIORE IMPEGNO DI SPESA PER L’ANNO 2017 - 
CODICE CIG N° Z5D1DB004 - IMPORTO €URO DI € 2.538,00E 
AFFIDAMENTO A

IL RESPONSABILE DELL’AREA

Testo Proposta:

 

Il  sottoscritto  Geom.  Paolo  Ciampalini  nella  sua  qualità  di  Responsabile  del  Settore 
“Manutenzioni”;

Visto il Decreto Sindacale n. 10 del 31/12/2015, con il quale mi è stato conferito l'incarico di 
posizione organizzativa del Settore “Manutenzioni”;

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 20 Febbraio 2017, immediatamente 
eseguibile, con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione per l'anno 2017;

Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 49 del 21 Febbraio 2017, immediatamente 
eseguibile, con la quale è stato approvato il P.E.G. finanziario per l'esercizio 2017 ed assegnato ai 
responsabili dei settori i capitoli di entrata e di spesa;

Premesso che:
Questo settore deve provvedere alla manutenzione del verde pubblico comunale ai fini del 

decoro e della sicurezza in particolare per i parchi gioco, strade e cc…
Visto che per effettuare detti interventi di manutenzione mirati alla eliminazione di malattia 

della pianta, ad attacco di agenti patogeni, alla presenza di animali infestanti dannosi per la salute 
dell’uomo nelle aree a verde nonché per gli interventi antilarvali, diserbanti ecc.. si rende necessario 



l’acquisto di prodotti extragricoli e presidi medico chirurgici il cui impiego verrà effettuato dagli 
operatori abilitati di questa amministrazione

Preso atto che:
 Ai sensi del D.L. 52/2012, convertito in L. 94/2012, le amministrazioni pubbliche per gli 

acquisti di beni e servizi sotto soglia sono tenute a fare ricorso al Mercato elettronico della 
pubblica Amministrazione MEPA ovvero ad altri mercati elettronici.

 Visto l’art 32 comma 2 del D.Lgs 50/2016 il quale stabilisce che prima dell’avvio delle 
procedure  di  affidamento  le  stazioni  appaltanti  individuino  gli  elementi  essenziali  del 
contratto.  Per tale motivo,  con determinazione n. 110 del 07/03/2017, il  responsabile di 
settore Manutenzioni ha dato avvia alla procedura di gara con provvedimento a contrarre 
per un accordo quadro ai sensi dell’art 54 del D.lgs 50/2016 relativa alla fornitura di di 
prodotti extragricoli  e presidi medico chirurgici per gli anni 2017, 2018 e 2019 a cui si 
rimanda per tutte le informazioni relative alla procedura di gara.

 Considerato  che l’Amministrazione  Comunale  per  lo  svolgimento  del  servizio di  cui  in 
oggetto intende avvalersi della modalità telematica prevista dal “Sistema Telematico degli 
Acquisti della Regione Toscana cosiddetto START.

 Tale strumento telematico rispetta le prescrizioni previste dall’art 1 comma 450 della legge 
296 del 27/12/2006, così come modificato dall’art.  1 comma 149 della L. 228/2012 che 
dispone per le Amministrazioni Comunali che “per gli acquisti di beni e servizi di importo 
inferiore  alla  soglia  di  rilievo  comunitario  sono  tenute  a  fare  ricorso  al  Mercato  della 
Pubblica Amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici, ovvero al sistema telematico 
messo  a  disposizione  della  centrale  Regionale  di  riferimento  per  lo  svolgimento  delle 
relative procedure .

 La Regione Toscana ai sensi della L.R. 38/2007 può assumere le funzioni di centrale di 
Committenza per beni e servizi.

 L’Unione dei Comuni del circondario empolese Val D’Elsa, con atto dirigenziale 14/2014 
ha rinnovato l’adesione al Sistema Telematico di acquisti della regione Toscana START;

 Richiamata  altresì  la  determinazione  n.  206 del  13/04/2017,  con la  quale  è  stato 
affidato la fornitura di prodotti extragricoli e presidi medico chirurgici mediante Accordo 
Quadro per gli anni 2017-2018 e 2019, con possibilità con possibilità di proroga di ulteriori 
6 mesi,  -  Codice  CIG  n.  Z5D1DB0040,  alla  ditta  FRANTOIO  COOPERATIVO 
VALDELSANO  s.c.a. con  sede  in  Loc.  San  Benedetto,  Le  Buche  17/A  -  53037  San 
Gimignano C.F. e P. I.V.A. 00910630482 ed impegnando le seguenti somme

 Anno 2017 € 4.500,00 oneri fiscali compresi, impegno  766/2017;
 Anno 2018 € 6.850,00 oneri fiscali compresi, impegno  767/2017;
 Anno 2019 € 6.850,00 oneri fiscali compresi, impegno  768/2017;

per la fornitura dei prodotti sotto elencati, da effettuare dalla suddetta ditta,  sulla base del 
seguente listino prezzi rimesso e di seguito evidenziato:

n° ord. DESCRIZIONE U.M.  PREZZI
UNITARI
(in cifre) 

 
ERBICIDA/DISERBANTI
(principi attivi):   

1) Acido pelargonico+Hidrazide 
maleica "  €               15,60 

 INSETTICIDI (principi attivi):   



2) Bacillus thuringiensis Kg.  €               24,00 

3) Bombolette spray per rodilegno "  €                 8,00 

4)
Clorpirifos - metile

lt.  €               20,00 

5) Fosmet Kg.  €               16,72 

6) Imidacloprid "  €               20,91 

7)
Oli minerali (oli bianchi)

lt.
 €                 4,65 

8)
Oli minerali (oli bianchi)

lt.
 €                 3,40 

9)

Pasticche antilarvariche per 
zanzare TB2 Kg.

 €               31,14 

10)
Azadiractina

Kg.  €               49,00 

11)

Bomboletta spray abbattenti 
(calabroni -anti vespe) d-
tetrametrina tec permetrina 
piperonil butossido tec (o similari) n.  €                 6,96 

12)
Flonicamid

n.  €               10,90 
 ACARICIDI (principi attivi):   

13)
Abamectina

lt.  €               15,25 

14)
Exitiazox

kg  €               60,00 

    

 FERTILIZZANTI   

15) Rame + zinco in citrato lt.  €                 9,16 
    

 

ANTICRITTOGRAMICI - 
FUNGICIDI (principi attivi):   

16) Difeconazolo lt.  €               78,82 

17) Idrossido di rame Kg.  €                 6,08 

18) Ossicloruri di rame "  €                 7,00 

19) Penconazolo "  €               26,85 

20) Zolfo "  €                 3,02 

21) Zolfo "  €                 1,73 
    

 
ESCHE RODENTICIDE a base 
di:   

22) Bromadiolone "  €                 7,00 

23)
Bromadiolone+denatonium 
benzoato "  €                 6,88 

 
PRESIDIO MEDICO 
CHIRURGICO:   



24) Deltametrina tecnica 7,5% lt.  €               43,00 

 
PRODOTTI ACCESSORI PER 
L'AMBIENTE   

    

25) Stazione per esche derattizzazione n.  €                 7,85 

26)
Pali  in  pino  trattato  dm 8  di  cm 
200 tornito n.  €                 3,48 

27)
Pali  in  pino  trattato  dm 8  di  cm 
300 tornito n.  €                 5,65 

28)
Pali in pino trattato dm 10 di cm 
150 tornito + punta con foro di 8 n.  €                 8,80 

29)

Sopralluoghi  sul  territorio 
comunale  per  la  valutazione  di 
eventuali  malattie  delle  piante  e 
suggerimento  sui  prodotti  da 
utilizzare. n.  €                 0,50 

Rilevato che sulla base dell'andamento  delle liquidazioni effettuate,  dei buoni d’ordine già 
emessi, per le fornitura dei suddetti prodotti fino a questo momento, si è constatato una carenza di 
fondi  sull’impegno di spesa per l’anno 2017.  Pertanto poter dar corso  ad ulteriori  interventi  di 
trattamento  da  effettuare  da  parte  degli  operatori  comunali  e  delle  prevedibili  necessità  di 
approvvigionamento fino al 31/12/2017, si rende necessario integrare l’impegno di spesa 766/2017 
per il corrente anno di € 2.538,00 oneri fiscali inclusi.

 Considerato che in data 11/08/2017 è stato rilasciato il DURC ON LINE dall’INPS con 
protocollo INAIL 8562605 e scadenza 09/12/2017 dal quale risulta perfettamente regola la 
sua posizione nei confronti degli stessi istituti previdenziali;

 Preso  atto  che  l’offerta  rimessa  dalla  ditta  risulta  avere  prezzi  congrui  ;Vista  la 
dichiarazione  di  tracciabilità  dei  flussi  finanziari  relativa  alla  legge  136/2010,  rilasciata 
dalla suddetta ditta e pervenuta a quest’ufficio con nota 6638 del 30/03/2017 che si allega 
alla presente;

 Visto  l’art.  2  comma  3  del  D.P.R.  62/2013  (Codice  di  comportamento  dei  dipendenti 
pubblici) ai sensi del quale la società, con riferimento alle prestazioni oggetto del presente 
affidamento, si obbliga ad osservare e far osservare ai propri collaboratori a qualsiasi titolo, 
per quanto compatibili con il ruolo e l’attività svolta, gli obblighi di condotta previsti dallo 
stesso D.P.R., consapevole che la violazione degli obblighi derivanti dal codice stesso sarà 
considerata  come  inadempimento  all’incarico  affidato  ed  il  Comune  potrà  risolvere  di 
diritto il presente incarico ai sensi dell’art. 1456 del codice civile.

 Visto il T.U.E.L. approvato con il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;
 Visto l’art. 41, del vigente regolamento di Contabilità approvato don deliberazione del C.C. 

n. 19 del 23/03/2017, relativa agli atti di impegno, ed in virtù di quanto sopra esposto, il 
sottoscritto Responsabile settore Manutenzioni:

D E T E R M I N A

A) di confermare l’affidamento a seguito dell’Accordo Quadro mediante procedura telematica della 
Regione Toscana START n. 3545 del 08/03/2017, relativa la fornitura di prodotti agrofarmaci e 



presidi medico chirurgici  per il 2017-2018 e 2019 con possibilità di  proroga tecnica per sei 
mesi, Codice CIG n. Z5D1DB0040, alla ditta FRANTOIO COOPERATIVO VALDELSANO 
con sede in  Loc.  San Benedetto,  Le Buche 17/A -  53037 San Gimignano C.F. e  P.  I.V.A. 
00910630482 ad  integrazione  dell’impegno  già  assunto per  l’anno 2017,  con le  modalità  e 
clausole riportate nell’allegato 2 Norme Contrattuali che regolano l’accordo quadro e i futuri 
contratti  applicativi  e sulla  base delle  condizioni  economiche sopra evidenziate  del  predetto 
accordo;

B) Di prendere atto che la ditta appaltatrice ha prodotto tutti i documenti richiesti.
C) di integrare lo stanziamento e l’impegno 766/2017, già assunto in precedenza per l’anno 2017 

della spesa pari a  € 2.538,00 oneri fiscali compresi al B.P. 2017 come segue, 

ANNO 2017

DESCRIZIONE 
CAPITOLO

MIS. Prog. TIT.
CAPITOLO

Livelli V
IMPORTO IMP.

Interventi di disinfestazione e 
derattizzazione  –  acquisto 
beni 

13 01 1
13071.03.3620

U.1.03.01.02.007
2.538,00 766/2017

TOTALE €uro € 2.538,00

D) Di dare atto che il sottoscritto responsabile del procedimento, per quanto previsto dall’art. 14, 
comma 2°, del D.P.R. 16/04/2013 n. 62 (Codice di comportamento dei dipendenti pubblici) non 
ha stipulato contratti a titolo privato nè con l’impresa sopra individuata o ricevuto altre utilità 
dalle stesse nel biennio precedente. Inoltre, ai sensi dell'art. 2 comma 3 del suddetto D.P.R., la 
stessa  impresa,  con  riferimento  alle  prestazioni  oggetto  del  presente  atto,  si  impegnano  ad 
osservare e far osservare ai propri collaboratori a qualsiasi titolo, per quanto compatibili con il  
ruolo e l'attività svolta, gli obblighi di condotta previsti dallo stesso D.P.R. La violazione degli 
obblighi  derivanti  dal  suddetto Codice  sarà considerata  inadempimento  ed il  Comune potrà 
risolvere di diritto il rapporto contrattuale ai sensi dell’art. 1456 del codice civile.

Si  trasmette  la  presente  determinazione  al  responsabile  del  servizio  finanziario  per  i 
conseguenti provvedimenti.
 

Il Responsabile
  CIAMPALINI PAOLO / ArubaPEC S.p.A.

I M P E G N I     D I    S P E S A

ESERCIZIO TIPO DESCRIZIONE
CAPITOLO

CAPITOLO
RISORSA

IMPEGNO
ACCERTAM.

IMPORTO

2017 U INTERVENTI DISINFESTAZIONE E 
DERATTIZZAZIONE-ACQUISTO 

BENI(EX CAP.  1362/00)

13071.03.3620 766 2.538,00



   


	UFFICIO TECNICO MANUTENZIONI – ACCORDO QUADRO PER LA FORNITURA IN ECONOMIA DI PRODOTTI AGROFARMACI E PRESIDI MEDICI CHIRURGICI CON RELATIVI MATERIALI ACCESSORI NECESSARI ALLA MANUTENZIONE DELLE PIANTE E DELLE ZONE A VERDE PUBBLICO ATTREZZATO PER GLI ANNI 2017-2018-2019 CON POSSIBILITÀ DI PROROGA MEDIANTE PROCEDURA CONCORRENZIALE CON IL SISTEMA TELEMATICO DELLA REGIONE TOSCANA START – ULTERIORE IMPEGNO DI SPESA PER L’ANNO 2017 - CODICE CIG N° Z5D1DB004 - IMPORTO €URO DI € 2.538,00E AFFIDAMENTO A
	Testo Proposta:

